
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  348   del  05/11/2025  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa   x      senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:   Affidamento diretto di servizio, art 50 D.Lgs. 36/2023 - Redazione della perizia di variante 

e rilievi di dettaglio geomorfologico per l'intervento “Lavori di sistemazione della Strada 
del Colle della Vecchia” in Usseaux (TO)  

 
                     CUP: I38E25000110006      CIG : B8E087C09C 
             

Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall'Area Pianificazione e 
gestione del territorio dell'Ente (istruttore e responsabile del servizio Alba Meirone). 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 34 del 02/08/2023 avente per oggetto: "Progetto di 

sistemazione versanti e sentieristica del Parco Alpi Cozie” a valere sul bando 1/2023 FESR ''Recupero e difesa del 
territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti'' - Approvazione in linea tecnica dei progetti "Lavori 
di sistemazione della strada del Colle della Vecchia” e “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero dei Franchi” 
- Inserimento interventi nel Piano Triennale delle OOPP 2024-2026 . 

 
Ricordato che: 
- Regione Piemonte - Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali con determinazione 

dirigenziale n. 952/A1601C/2023 del 06/12/2023, ha ammesso a contributo sul FESR 2021-2027 - Priorità II - 
Obiettivo specifico 2.4 - Azione II.2iv.1.Bando a sportello n. 1/2023 “Interventi di sistemazione idrogeologica di 
situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei territori, il “Progetto 
di sistemazione versanti e sentieristica del Parco delle Alpi” in cui rientra l’intervento “Lavori di sistemazione della 
strada del Colle della Vecchia” 

- l’intervento “Lavori di sistemazione della strada del Colle della Vecchia” risulta finanziato al 100% dal 
FESR 2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 2.4 - Azione II.2iv.1.Bando a sportello n. 1/2023 “Interventi di 
sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla 
resilienza dei territori. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con Determinazione Dirigenziale n. 102 del 06.05.2024 è stata affidato il servizio Redazione del progetto 
esecutivo, direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei “Lavori di 
sistemazione della Strada del Colle della Vecchia” all’ing. Casale Marco. 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 394 del 09/12/2024 con la quale si sono aggiudicati i lavori 

in oggetto alla ditta IDROTERM Srl P.Iva 10418280011 con sede in SAN SECONDO di PINEROLO (TO) Via 
Fossat n. 67, al costo di € 309.803,73 (di cui € 183.299,17 per lavori + € 120.412,02 per manodopera + € 6.092,54 
per sicurezza), oltre IVA al 22% € 68.156,82, per complessivi € 377.960,55, come da offerta ns. prot. 3976 del 
12/11/2024 (RDO MePA 4780242). 

 
Visto il contratto sottoscritto tra le parti in data 30/12/2024 Rep.n. 349 ed il verbale di consegna dei lavori 

avvenuta il 11/06/2025. 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 335 del 28/10/2025 con la quale si è concessa alla ditta 

IDROTERM srl proroga del termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori di giorni 45, con nuova scadenza fissata 
al 13/12/2025 e di ritenere pertanto aggiornato con tale termine, il contratto sottoscritto tra le parti in data 
30/12/2024 Rep.n. 349. 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 341 del 31/10/2025 avente per oggetto “Procedura di gara 

per l’affidamento dei Lavori di sistemazione della strada del Colle della Vecchia Rettifica, integrazione ed 
interpretazione autentica delle precedenti determinazioni n. 243 del 26.07.2024 e 394 del 9.12.2024. 

 
Considerato che nel corso dell’esecuzione dei lavori si sono verificate alcune circostanze che hanno  

comportano la necessità di una riorganizzazione delle lavorazioni rispetto a quanto previsto nel progetto esecutivo, 
senza tuttavia determinare variazioni economiche sull’importo contrattuale. 

 
Al fine di avere congruenza tra documentazione progettuale approvata e la realizzazione dei lavori, si rende 

indispensabile redigere una perizia di variante in corso d’opera, nonché di effettuare alcuni rilievi di dettaglio 
geomorflogico, senza variazioni economiche rispetto al Quadro Economico approvato. 

 
Specificato che: 

- L’intervento è caratterizzato da particolare complessità dovuta alle caratteristiche dei luoghi ed alle peculiari 
tipologie di lavorazioni previste; 
- A causa dell’accessibilità dei luoghi risulta necessario procedere con tempestività prima che l’accesso sia 
interdetto da probabili eventi meteorologici;  
- L’Ing. Marco Casale ha diretto e progettato i lavori in corso, possedendo una conoscenza tecnica dettagliata delle 
opere, delle lavorazioni eseguite, delle criticità emerse e delle varianti necessarie. 
Tale conoscenza consente una redazione della perizia tempestiva, coerente e pienamente integrata con la 
documentazione esecutiva già approvata. 
- La redazione della perizia di variante richiede coerenza con il progetto originario e con le scelte progettuali iniziali 
nonché delle criticità emerse durante le lavorazioni. L’affidamento al medesimo tecnico assicura la continuità 
progettuale e la perfetta integrazione tra elaborati originari e nuovi elaborati. 
- L’incarico al tecnico già coinvolto evita duplicazioni di analisi, sopralluoghi e tempi di acquisizione delle 
informazioni, con conseguente risparmio di risorse pubbliche e accelerazione delle procedure di approvazione della 
variante. 
- Il professionista dispone di specifiche competenze tecnico-specialistiche maturate sullo stesso intervento, che 
difficilmente possono essere replicate da altro operatore senza pregiudicare la qualità o i tempi della prestazione. 

 
Ritenuto pertanto che l’affidamento dell’incarico al medesimo professionista, Ing. Marco Casale, assicuri 

continuità tecnica, tempestività di esecuzione e contenimento dei costi, in coerenza con i principi del risultato e 
dell’efficienza dell’azione amministrativa e della fiducia nel corretto operato del professionista (art. 1 D.Lgs. 
36/2023).  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che, in relazione alla specificità dell’incarico, sussistono le condizioni per derogare al principio 
di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49, comma 4, del D.Lgs. 36/2023. 

 
Ritenuto  in conseguenza che sia  necessario procedere all’affidamento del servizio di Redazione della 

perizia di variante e rilievi di dettaglio geomorfologico per l'intervento “Lavori di sistemazione della Strada del Colle 
della Vecchia” in Usseaux (TO) all’ Ing. Marco Casale. 
 

 Richiamato l'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2013, che sancisce la nullità dei contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP. 
 

Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente. 

 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Stabilito di poter procedere all'affidamento  del servizio secondo le modalità previste dall’art 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000 euro ed aggiudicando con il criterio 
del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 ed esperendo la procedura su 
piattaforma di e-procurement MePA 

 
Verificato che il servizio in oggetto è presente sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) istituito dalla CONSIP. 
 
Verificato che la procedura è stata effettuata sul MePA e si è  ritenuta idonea e congrua l’offerta dell’ Ing. 

Geol. Marco CASALE P. IVA 07239470011 C.F. CSLMRC70E20C665K con sede legale in Brandizzo (TO) Via 
Lungo Bendola 47 (ns. prot. 4167 del 28/10/2025 N.RDO MePA 5733082), relativa al servizio “Redazione della 
perizia di variante e rilievi di dettaglio geomorfologico per l'intervento “Lavori di sistemazione della Strada del Colle 
della Vecchia” in Usseaux (TO), per un costo di € 10.561,04 compresa cassa 4% (€ 406,19) + € 2.323,43 di IVA 
22 % per un totale di € 12.884,47. 

 

Ritenuto dover assegnare il servizio alla suddetta ditta, che soddisfa i requisiti posti da questa 
amministrazione e risulta più conveniente sotto il profilo tecnico ed economico. 

Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della 
L.R. 8/84. 
 

Acquisiti  per l’affidamento in oggetto: 
 il DURC/ attestazione di regolarità contributiva dal quale si evince la regolarità  dei pagamenti e degli 

adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in 
materia (ns.prot. 3773 del 01/10/2025) ; 

 il CIG n. B8E087C09C; 

 la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 

  
Vista la bozza di contratto e ritenuta meritevole di approvazione, fatte salve esclusivamente eventuali 

modificazioni per necessità di forma o correzioni per errore materiali, che non modifichino la sostanza del 
disciplinare stesso.  

 
Verificato che la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02 del 15/01/2025 “ Adozione definitiva del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027” 

 
Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Tutto ciò premesso, 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;  

 

 visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.;  
 
visto il D.Lgs. 36/2023 
 
 

 

DETERMINA      
 

 di affidare all’Ing. Geol. Marco CASALE P. IVA 07239470011 C.F. CSLMRC70E20C665K con sede legale 
in Brandizzo (TO) Via Lungo Bendola 47, il servizio di “Redazione della perizia di variante e rilievi di dettaglio 
geomorfologico per l'intervento “Lavori di sistemazione della Strada del Colle della Vecchia” in Usseaux (TO), 
per un costo di € 10.561,04 compresa cassa 4% (€ 406,19) + € 2.323,43 di IVA 22 % per un totale di € 
12.884,47; 
 
 di approvare la bozza di contratto allegata e procedere alla sottoscrizione;  
 
 di impegnare la somma di € 12.884,47 con imputazione al Cap. 635 "Progetto di sistemazione versanti e 
sentieristica del Parco delle Alpi Cozie” del corrente esercizio finanziario; 
 
 di assegnare al presente impegno di spesa il seguente  V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui 
al D.Lgs. 118/2011: U. 2.02.02.02.003; 

 
 di  liquidare gli oneri relativi  a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le 
consuete procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 
 

http://www.parchialpicozie.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


